令和元年 7月吉日

会員各位

（一社）日本臨床衛生検査技師会

会 長 宮島 喜文

（公 印 省 略）

（一社）長崎県臨床検査技師会

会 長  丸田 秀夫

令和元年度日臨技、長崎県臨床検査技師会主催

「ベッドサイド実践講習会」のご案内

会員の皆様におかれましては、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、国民の医療に対するニーズの多様化、複雑化により臨床検査技師の職域も検査室から外来や病棟

へ、病院から在宅へと、より患者の身近での検査業務が求められております。このような医療提供体制の

変革が求められている中、多職種連携のチーム医療に積極的に参画することで質の高いチーム医療に貢

献できる臨床検査技師を育成することを目的として、各都道府県より企画担当者を招集し「多職種連携

のための臨床検査技師能力開発講習会」が開催されました。この講習会内容に基づき長崎県でも、全国共

通カリキュラムを適用した「ベッドサイド実践講習会」を開催するはこびとなりました。

つきましては、趣旨にご理解いただき、参加を頂きますようお願い申し上げます。

記

行事名: 令和元年度日臨技、長崎県臨床検査技師会主催

「ベッドサイド実践講習会」

主 催：（一社）日本臨床衛生検査技師会、（一社）長崎県臨床検査技師会

後 援：厚生労働省、一般社団法人日本病院会、公益社団法人全日本病院協会、

  公益社団法人全国自治体病院協議会、公益社団法人日本医師会、

公益社団法人日本看護協会、チーム医療推進協議会、一般社団法人日本病院薬剤師会、

公益社団法人日本臨床工学技士会、公益社団法人日本理学療法士協会、

 一般社団法人日本作業療法士協会、長崎県、県医師会、県病院薬剤師会、県看護協会

日 時：令和元年 9月 28日（土） ～ 29日（日）

会 場：長崎にっしょうかん

〒850-0051  長崎市西坂町 20-1  Tel: 095-824-2151

以上

【プログラム】

1日目 9月 28日（土）

～ 10:00     受付

10:00 ～ 10:15    開講式

10:15 ～ 10:45  〈ビデオ放映〉臨床検査技師が他職種業務を知る意義

講師：宮島 喜文会長（日臨技）

11:00 ～ 12:00   臨床検査技師が他職種業務を知る意義（企画担当者）

講師：安東 摩利子（佐世保中央病院）

13:00 ～ 14:00  【座学】知っておくべきベッドサイドの機器管理

講師：南 昂志（ニプロ株式会社）

14:00 ～ 15:00  【実技】知っておくべきベッドサイドの機器管理

講師：南 昂志（ニプロ株式会社）

15:10 ～ 16:10  【座学】検体採取（皮膚、咽頭鼻腔、肛門）

講師：村中 悦子（光風台病院）

16:10 ～ 17:10  【実技】検体採取（皮膚、咽頭鼻腔、肛門）

講師：村中 悦子（光風台病院）、安東 摩利子（佐世保中央病院）

2日目 9月 29日（日）

9:00 ～ 10:00  【座学】看護職から観た患者心理と家族とのコミュニケーション

講師：勝野 久美子（長崎北病院 看護部長）

10:00 ～ 11:00   【実技】看護職から観た患者心理と家族とのコミュニケーション

講師：勝野 久美子（長崎北病院 看護部長）

11:10 ～ 12:10   【座学】知っておくべき患者移送技術

講師：勝野 久美子（長崎北病院 看護部長）

12:10 ～ 13:10   【実技】知っておくべき患者移送技術

講師：勝野 久美子（長崎北病院 看護部長）

14:10 ～ 15:40   【座学】知っておくべき薬理

講師：原澤 仁美(長崎大学病院 薬剤管理室室長)

15:40～ 閉講式

* 必ず会員証をご持参ください。受付時に使用します。

【申込方法】
[募集人員]・・・・・30名

[研修会受講料]・・・5,000 円（宿泊をご希望の場合は別途、6,000 円が必要です）

[申込方法]・・・・・E-mail、FAXにて申込先まで①～⑦を連絡ください

①会員番号 ②氏名 ③カナ氏名 ④性別 ⑤施設名

⑥連絡先、電話番号 ⑦Ａ：講習会のみ Ｂ：講習会＋宿泊 のいずれか

[締め切り]・・・・・令和元年 8月 23日 金曜日（ただし定員になり次第締め切ります）

[その他]・・・・・・宿泊は 2～3名で 1室となります。

[申込・問合わせ先]

〒857-1195  佐世保市大和町 15

佐世保中央病院 臨床検査技術部   伊藤将大

Tel :0956-33-8597   FAX :0956-33-1552

E-mail：tyouringi-soum@hakujyujikai.or.jp